



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA – ME/EPP

IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO			
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	112/2022	EDITAL PREGÃO Nº	069/2022
OBJETO:	Contratação de empresas especializadas no fornecimento de materiais de expediente, artesanato e costura, mini máquina para corte e relevo, chinelo de correria de dedo e toalhas de banho, para suprir as necessidades do CRAS, CREAS, Terceira Idade e Casa Lar, do Município de São Miguel do Iguaçu., conforme anexo I		

ORIGEM DAS SOLICITAÇÕES	
ÓRGÃOS CONTEMPLADOS:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DATAS RELATIVAS AO CERTAME
- Recebimento das propostas: até as 07:00 horas, do dia 11 de maio de 2022 - Abertura e avaliação das propostas as 09:00 do dia 11 de maio de 2022

PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO QUALIFICADOS
Portaria Municipal nº 414/2021.

ENDEREÇOS
PARA CONSULTAS: Paço Municipal, Rua Vânio Ghellere, nº 64, Setor de Licitações, fone (45) 3565 -8139, horário de expediente: das 07:30 às 11:30 e das 13:00 as 17:00;



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1. PREÂMBULO

O Município de São Miguel do Iguaçu torna público que, de acordo com a Lei Federal n.º 10.520 de 17 de julho de 2002, subsidiariamente a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Decreto Federal nº 10.024/2019 de acordo também com a Lei Municipal n.º 2.480 de 02 de Outubro de 2013, em conjunto com a portaria nº 414/2021 e demais legislações aplicáveis, realizará processo licitatório na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO do tipo Menor preço**, nas condições fixadas neste edital e seus anexos, conforme segue:

1.1 LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO:

www.bllcompras.com "Acesso Identificado"

DATA: 11 de maio de 2022
HORA: 09:00 (horário de Brasília/DF)

2. OBJETO

2.1. **Contratação de empresas especializadas no fornecimento de materiais de expediente, artesanato e costura, mini máquina para corte e relevo, chinelo de correria de dedo e toalhas de banho, para suprir as necessidades do CRAS, CREAS, Terceira Idade e Casa Lar, do Município de São Miguel do Iguaçu.**, conforme anexo I.

2.2. O Pregão, na forma Eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da **INTERNET**, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) da Bolsa de licitações e Leilões do Brasil.

2.3. Os trabalhos serão conduzidos por funcionário da Prefeitura Municipal de São Miguel do Iguaçu, denominado Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo "Licitações" constante da página eletrônica da **Bolsa de licitações e Leilões do Brasil** www.bllcompras.com

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

3.1 Poderão participar do processo os interessados que atenderem a todas as exigências contidas neste Edital e seus anexos.

A presente licitação destina-se **EXCLUSIVAMENTE** à participação de **Microempresas e Empresas de pequeno Porte**.

Estarão impedidos de participar de qualquer fase do processo interessados que se enquadrem em uma ou mais das situações a seguir:

- a) Estejam constituídos sob a forma de consórcio;
- b) Estejam cumprindo penalidade imposta por qualquer órgão da Administração Pública motivada pelas hipóteses previstas no artigo 88 da Lei no. 8.666/93;
- c) Sejam declaradas inidôneas em qualquer esfera de Governo;
- d) Estejam sob Insolvência ou for dissolvida;
- e) O disposto no art. 9º da Lei n.º 8.666/93 e alterações;
- f) Estejam em situação irregular perante as Fazendas: União, Federal, Estadual, INSS e FGTS **salvo microempresas e empresas de pequeno porte**, as quais não poderão ser inabilitadas devido a existência de restrições na comprovação de regularidade fiscal. **NO ENTANTO, AS MESMAS DEVERÃO APRESENTAR TODOS OS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL, MESMO QUANDO APRESENTAREM RESTRIÇÕES, CONFORME AS PREVISÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 e suas alterações**



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

g) Tenham em seu quadro, empregados menores de 18 (dezoito) anos efetuando trabalho noturno, perigoso ou insalubre ou, ainda, empregados com idade inferior a 16 (dezesesseis) anos, efetuando qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

h) A Organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), estará impedida de participar de Pregões. A contratação com Organizações Sociais e Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público se dará na forma prevista pela Lei 9.790 de 23 de Março de 1999.

i) Servidor de qualquer Órgão ou Entidade vinculada ao Órgão promotor da licitação, assim como a empresa da qual tal servidor seja sócio, dirigente ou responsável técnico.

3.2 Poderão participar do processo os interessados que atenderem a todas as exigências contidas neste Edital e seus anexos.

3.3 Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à Bolsa de licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br)

A participação no pregão está condicionada obrigatoriamente a inscrição e credenciamento do licitante (item 3.2), até o limite de horário previsto.

O custo de operacionalização e uso do sistema, ficará a cargo do licitante vencedor do certame, que pagará a BLL conforme o Anexo IV do Regulamento Operacional da Bolsa de Licitações e Leilões, que pode ser verificado no site www.bll.org.br link DOCUMENTOS, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação.

4. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME

O certame será conduzido pelo Pregoeiro, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- Acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- Responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- Abrir as propostas de preços;
- Analisar a aceitabilidade das propostas;
- Desclassificar propostas indicando os motivos;
- Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- Verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- Declarar o vencedor;
- Receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- Elaborar a ata da sessão;
- Encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
- Convocar o vencedor para assinar o contrato ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido;
- Abrir processo administrativo para apuração de irregularidade visando a aplicação de penalidades previstas na legislação

5. CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL.

5.1 As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão cadastrar operador devidamente credenciado junto ao sistema, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no sistema de compras.

5.2 A participação do licitante resulta no pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

5.3 O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

5.4 A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa do provedor do sistema.

5.5 É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a plataforma eletrônica a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

5.6 O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

6. PARTICIPAÇÃO

6.1 A participação no Pregão na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecidos.

6.2 Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;

6.3 Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida junto ao provedor do sistema adotado pelo comprador no (41) 3042-9909 e 3091-9654, ou através da **Bolsa de Licitações e Leilões** ou pelo e-mail **contato@bll.org.br**.

ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES

6.4 A partir do horário previsto no Edital e no sistema terá início à sessão pública do pregão na forma eletrônica, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas.

6.5 Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor.

6.6 Só serão aceitos lances cujos valores forem inferiores ao último lance que tenha sido anteriormente registrado no sistema.

6.7 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

6.8 As propostas não deverão estar com valores superiores ao máximo fixado no Edital (REFERENTE AO VALOR UNITÁRIO DO LOTE) e não havendo lances com valores iguais ou inferiores, serão desclassificados.

6.9 Fica a critério do pregoeiro a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances.

6.10 Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema não identificará o autor dos lances aos demais participantes.

6.11 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, na Forma Eletrônica, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível às licitantes para a recepção



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados.

6.12 Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão, na Forma Eletrônica será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail) divulgando data e hora da reabertura da sessão.

6.13 Será adotado para o envio de lances no **pregão eletrônico o modo de disputa “aberto”**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

6.13.1 Face à imprevisão do tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu valor mínimo de lance a ser ofertado, evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil.

6.14 A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

6.15 A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

6.16 Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

6.17 Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

6.18 Facultativamente, o Pregoeiro poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamento de aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso do prazo de trinta minutos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, o Pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre sua aceitação.

6.19 O sistema informará a proposta de menor preço imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor.

6.20 Os documentos das empresas participantes que possuem ASSINATURA COM CERTIFICAÇÃO DIGITAL, relativos às suas habilitações, solicitados no Item 9 deste Edital, deverão ser anexados na página da BLL – Bolsa de Licitações do Brasil, através da opção UPLOAD de documentos, dispensada o envio originais pelos Correios.

6.20.1 A proposta de preços ajustada/corrigida, das Empresas vencedoras deverão ser anexados na página da BLL – Bolsa de Licitações do Brasil, através da opção UPLOAD de documentos complementares, em até 03 (três) dias úteis após o término da seção de disputa.

6.20.2 Caso a proponente **NÃO POSSUA assinatura com certificação digital**, deverá primeiramente anexar os documentos via página da BLL - Bolsa de Licitações do Brasil, através da opção UPLOAD de documentos e, caso seja vencedora de algum lote a mesma deverá enviar



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

os **documentos originais ou cópia autenticada** em até 03 (três) dias úteis, através dos CORREIOS, no seguinte endereço:

Endereço: Vânio Ghellere, 64 – Centro – CEP: 85.877-000 – São Miguel do Iguaçu-PR.

E com os seguintes dizeres:

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO Nº. **69/2022** ELETRÔNICO

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA ATUALIZADA

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE: _____

CNPJ: _____

ENDEREÇO COMPLETO/FONE/E-MAIL

6.20.3 Caso a proponente vencedora seja sediada no Município de São Miguel do Iguaçu-PR, ou nas proximidades e não possua assinatura com certificação digital, poderá entregar os documentos originais ou cópias autenticados por Cartório competente ou Servidor do Município habilitado **durante o prazo de até 3 (três) dias úteis, VIA PROTOCOLO**, atentando-se ao horário de atendimento/expediente.

6.21 O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima estabelecido, acarretará nas sanções previstas no item 16, deste Edital, podendo o Pregoeiro convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente.

6.22 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa etapa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor.

6.23 Caso não sejam apresentados lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação.

6.24 Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital e inexistindo interposição de recursos, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço.

6.25 Quando for constatado o empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006 e suas alterações, o Pregoeiro aplicará os critérios para o desempate em favor ME/EPP. Após o desempate, poderá o pregoeiro ainda negociar um melhor preço caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.

7. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

7.1 O preenchimento de proposta no sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances. O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no ANEXO I do edital.

7.2 Na hipótese do licitante ser ME/EPP será necessário a informação desse regime fiscal no campo próprio do sistema sob pena do licitante enquadrado nesta situação não utilizar do tratamento diferenciado, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006 e suas alterações.

7.3 No campo próprio da plataforma eletrônica, a empresa licitante deverá informar a Marca e o Modelo dos materiais ofertados.



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

7.3.1 Quando a marca e o modelo do produto identificar a empresa licitante, a mesma deve usar a indicação: “**MARCA PRÓPRIA**”.

7.3.2 Será desclassificada a empresa licitante, na fase de habilitação, que se identificar na proposta eletrônica.

8. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO

8.1 A Empresa vencedora, deverá enviar ao Pregoeiro, a Proposta de Preços escrita, com o(s) valor(es) oferecido(s) após a etapa de lances, em 01 (uma) via, rubricada em todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo Razão Social, CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Inscrição Estadual, endereço completo, número de telefone e fax, número de agência de conta bancária, no prazo estipulado neste Edital.

Na proposta escrita, deverá conter:

a) Os valores subentendendo materiais, equipamentos, mão-de-obra, obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas, impostos, frete e demais despesas diretas e indiretas já deverão estar computados no valor do produto e/ou serviço.

b) O prazo de validade da proposta que não poderá ser inferior ao constante no ANEXO I, contados da abertura das propostas virtuais;

c) **Especificação e marca completa do serviço e/ou produto oferecido com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, totalmente conforme descrito no ANEXO I, deste Edital.**

d) Data e assinatura do Representante Legal da proponente.

8.2 O objeto, rigorosamente de acordo com o ofertado nas propostas, deverá ser entregue de acordo com o especificado no Anexo I, deste edital.

8.3 Atendidos todos os requisitos, será considerada vencedora a licitante que oferecer o Menor preço – Unitário do lote.

8.4 Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e encargos inerentes ao produto até o cumprimento total do contrato.

8.5 Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor.

9. DA HABILITAÇÃO

9.1. Para comprovação da HABILITAÇÃO JURÍDICA:

9.1.1 Declaração conjunta conforme o modelo do **Anexo III**, no qual declara que:

a) Não possui no seu quadro societário companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de Agentes Políticos Municipais (Prefeito, Vice Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores).

b) Conforme disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir de 14 anos.

c) A inexistência de fatos supervenientes impeditivos da qualificação ou que comprometam a idoneidade da proponente nos termos do artigo 32, parágrafo 2º e artigo 97 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

d) Para cumprimento do previsto no inciso VII do artigo 4º da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, publicada no DOU de 18 de julho de 2002, e para os fins de cumprimento do exigido no Pregão nº 69/2022, DECLARA expressamente que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no edital em epígrafe e seus anexos, estando ciente de todos os seus termos.

e) Sob as penas da lei, que está enquadrada no conceito legal de _____ (especificar se é microempresa ou empresa de pequeno porte). **Obs: Dispensada no caso da proponente não se enquadrar como empresa de pequeno porte ou micro empresa.**

9.1.2. **CÓPIA AUTENTICADA** por cartório competente ou publicação em órgão de imprensa oficial **do Registro Comercial**, no caso de empresa individual, **Ato Constitutivo, estatuto ou contrato social** e seus aditivos em vigor, devidamente registrados, ou contrato social consolidado e alterações posteriores, em se tratando de sociedades comerciais, e no caso de sociedade de ações, acompanhadas de documentos de eleição de seus administradores, **Inscrição do ato constitutivo**, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício, **Decreto de autorização**, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir. Dispensável no caso de a empresa ter apresentado no credenciamento.

9.2 – REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

9.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – **Cartão CNPJ**

9.2.2 Prova de Inscrição no **Cadastro de Contribuintes Municipal**, através da apresentação do Alvará, quando vencido, comprovado com a CND Municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação;

9.2.3 Prova de Inscrição no **Cadastro de Contribuintes Estadual**, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação;

9.2.4 - Prova de regularidade para com a **Fazenda Federal** através da apresentação de **Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União** administrados pela Secretaria da Receita Federal e com validade na data da abertura do Envelope Habilitação;

9.2.5 - Prova de Regularidade para com a **Fazenda Estadual** através da apresentação de **Certidão Negativa de Tributos Estaduais** expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda com validade na data da abertura do Envelope Habilitação;

9.2.6 - Prova de regularidade para com a **Fazenda Municipal** através da apresentação de **Certidão Negativa de Tributos Municipais** expedida pela Prefeitura Municipal da sede da Proponente, com validade na data de abertura do Envelope Habilitação;

9.2.7 - Prova de regularidade para com o **FGTS** através da apresentação de **Certidão de Regularidade do FGTS (CRF)** expedida pela Caixa Econômica Federal, com validade na data de abertura do Envelope Habilitação;

9.2.8 - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)**, de acordo com a Lei Federal nº 12.440/2011

9.3 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

9.3.1 - Certidão Negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

9.4 Os documentos relativos à habilitação e proposta deverão ser anexados via página da BLL – Bolsa de Licitações e Leilões através do UPLOAD de documentos, no prazo máximo de 02 (duas) horas antes do início da sessão, sob pena de desclassificação na fase de habilitação, os documentos que não sejam assinados digitalmente, deverão ser encaminhado posteriormente os originais ou cópia autenticada por cartório competente ou publicação em órgão de imprensa oficial, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis após o fim da sessão.

9.5. Os documentos não poderão apresentar emendas, rasuras ou ressalvas.

9.6. As Certidões/documentos que não tiverem prazo de validade informado, terão como data de validade 60 (sessenta) dias após a sua emissão.

10. IMPUGNAÇÃO E RECURSO ADMINISTRATIVO

10.1 Até 3 (três) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa física ou jurídica poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar este edital.

10.2 Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, sendo concedido o prazo de **3 (três) dias úteis** para apresentação das razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.3 O licitante poderá também apresentar as razões do recurso no ato do pregão, as quais serão reduzidas a termo na respectiva ata, ficando todos os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões no prazo de 3 (três) dias úteis, contados da lavratura da ata, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.4 Não serão admitidos recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pela Licitante.

10.5 A falta de manifestação imediata e motivada do licitante, importará a decadência do direito de recurso.

10.6 O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.7 O resultado do recurso será divulgado mediante afixação do campo de arquivos da plataforma BLL – Bolsa de Licitações do Brasil e portal da transparência do município de São Miguel do Iguaçu/PR.

10.8 As Impugnações, Esclarecimentos e Os recursos deverão ser anexados nos campos corretos da plataforma BLL – Bolsa de Licitações do Brasil os quais poderão ser orientados pela empresa nos telefones (41) 3042-9909 e (41) 3091-9654 e/ou pelo e-mail contato@bll.org.br a forma de inserção dos documentos e comunicações (ver item 6.3 do Edital).

11. ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

11.1 Inexistindo manifestação recursal, o Pregoeiro adjudicará o objeto da licitação ao licitante vencedor, com a posterior homologação do resultado pela Autoridade Competente.



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

11.2 Decididos os recursos porventura interpostos, e constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Autoridade Competente homologará a adjudicação e determinará a contratação, no prazo previsto neste edital.

11.2.1 A homologação do objeto à proponente vencedora, quando esta for microempresa ou empresa de pequeno porte que apresentar alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, somente será efetuada após a regularização da documentação 05 (cinco) dias úteis, a contar do momento em que a proponente for declarada vencedora do certame, podendo ser prorrogado por igual período, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, a não regularização implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei 8.666/1993, sendo facultado ao Município a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato ou a revogação da licitação.

12. CONTRATO

12.1 Encerrado o procedimento licitatório, o representante legal da proposta vencedora será convocado para firmar o termo de contrato ou instrumento equivalente, conforme **minuta do Anexo IV**, e da proposta aceita.

12.2 O adjudicatário deverá comprovar a manutenção das condições demonstradas para habilitação para assinar o contrato ou instrumento equivalente.

12.3 Caso o adjudicatário não apresente situação regular no ato da assinatura do contrato, ou recuse-se a assiná-lo, serão convocados os licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, para celebrar o contrato.

12.4 O representante legal da proposta vencedora deverá assinar o contrato, dentro do prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da comunicação para tal, através de fax-símile ou correio eletrônico.

12.5 Qualquer solicitação de prorrogação de prazo para assinatura do contrato ou instrumento equivalente, decorrente desta licitação, somente será analisada se apresentada antes do decurso do prazo para tal e devidamente fundamentada.

13. DO PAGAMENTO

13.1 O pagamento será efetuado em moeda nacional corrente mediante apresentação da Nota Fiscal Eletrônica em até 30 dias após a entrega do objeto e ficará condicionado à apresentação da fatura e documentos pertinentes devidamente protocolados.

13.2 Constatando o recebedor qualquer divergência ou irregularidade na Nota Fiscal, esta será devolvida à licitante para as devidas correções.

13.3 A despesa decorrente desta licitação correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:

10.001.08.243.0015.2.137.3.3.90.30.00.00. - 505 - MATERIAL DE CONSUMO

10.001.08.243.0015.6.008.3.3.90.30.00.00. - 505 - MATERIAL DE CONSUMO

10.001.08.244.0015.2.010.3.3.90.30.00.00. - 505 - MATERIAL DE CONSUMO

10.001.08.244.0015.2.042.3.3.90.30.00.00. - 505 - MATERIAL DE CONSUMO

13.4 A empresa deverá apresentar anexo a NOTA FISCAL os documentos elencados no item 9.2.3, 9.2.4, 9.2.5, 9.2.6, 9.2.7 e 9.2.8 deste edital.

14. DAS PENALIDADES:

14.1 A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se às penalidades aqui estabelecidas.



MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

14.2 O descumprimento total ou parcial do contrato sujeitará a CONTRATADA às seguintes penalidades:

14.2.1 Advertência;

14.2.2 Multa:

14.2.2.1 No caso de não cumprimento do prazo de entrega do objeto, será aplicável à CONTRATADA multa moratória de valor equivalente a 2% do valor contratual;

14.2.2.2 Pela inexecução total ou parcial do contrato, o Município de São Miguel do Iguaçu poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo nº 87 da Lei nº 8.666/93, sendo que no caso de multa esta corresponderá a 2% sobre o valor total do contrato, limitada a 10% do valor contratual.

14.2.2.3 Multa de 10% (dez por cento) do valor contratual quando a contratada ceder o contrato, no todo ou em parte, a pessoa física ou jurídica, sem autorização da contratante, devendo reassumir o contrato no prazo máximo de 5 (cinco) dias, da data da aplicação da multa, sem prejuízo de outras sanções contratuais;

14.3 Suspensão do direito de participar em licitações/contratos de qualquer órgão da administração direta ou indireta, pelo prazo de até 2 (dois) anos quando, por culpa da CONTRATADA, ocorrer a suspensão, e se for o caso, descredenciamento do Cadastro de Fornecedores do Município de São Miguel do Iguaçu, pelo prazo de 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade;

14.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com órgãos da administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior;

14.5 Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em Lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

15. ANEXOS DO EDITAL

15.1 Integram este Edital, os seguintes anexos:

- a) Anexo I – Termo de Referência - Especificações dos produtos;
- b) Anexo II – Carta de Credenciamento;
- c) Anexo III – Modelo da Declaração Conjunta;
- d) Anexo IV - Minuta de Contrato – Fornecimento;

16. DISPOSIÇÕES GERAIS

16.1 Este edital deverá ser lido e interpretado na íntegra, e após apresentação da documentação e da proposta não serão aceitas alegações de desconhecimento ou discordância de seus termos.

16.2 É facultado ao Pregoeiro ou à Autoridade Superior em qualquer fase do julgamento promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo e a aferição do ofertado, bem como solicitar a Órgãos competentes a elaboração de pareceres técnicos destinados a fundamentar as decisões.

16.3 É vedado ao licitante retirar sua proposta ou parte dela depois de aberta a sessão do pregão.

16.4 O objeto da presente licitação poderá ser reajustado, decorrido o prazo de 12 (doze) meses.

16.4.1 Fica estipulado o menor índice acumulado entre um dos três citados a seguir: a) INPC- Índice Nacional de Preços ao Consumidor; b) IPCA- Índice de Preços ao Consumidor Amplo; c) IGP-M da Fundação Getúlio Vargas, ou outro índice legal que vier a substituí-lo, como índice de reajuste após 12 (meses) da assinatura do presente contrato.



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

16.5 O fornecedor poderá solicitar reequilíbrio econômico-financeiro do contrato:

16.5.1 Para reequilíbrio econômico-financeiro, será necessário apresentar planilha de composição de custos acompanhada de no mínimo nota fiscal de custos do objeto com data igual ou anterior a data de abertura do certame, e planilha atualizada acompanhada de no mínimo nota fiscal de custos atualizada e demais documentos que achar pertinente para análise do fiscal de contrato.

16.5.2 Não serão concedidos reequilíbrio econômico-financeiro de produtos já entregues pelo fornecedor contratado, mesmo que solicitados após decorrido tempo de validade da proposta.

16.6 É vedado à contratada sub-contratar total ou parcialmente o fornecimento.

16.7 A presente licitação somente poderá ser revogada por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulada, em todo ou em parte, por ilegalidade de ofício ou por provocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente comprovado.

16.8 O Pregoeiro, no interesse da Administração, poderá releva omissoes puramente formais observadas na documentação e proposta, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometa a lisura da licitação sendo possível a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

16.9 Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação.

16.10 As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

16.11 As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial do Município.

16.12 Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Pregoeiro.

16.13 Não cabe à Bolsa de licitações e Leilões do Brasil qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.

16.14 O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro.

16.15 O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário de 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, na Prefeitura Municipal de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná, à Rua Vânio Ghellere, 64 – Centro – São Miguel do Iguaçu - PR, para melhores esclarecimentos.

16.16 A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente.

16.17 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

16.18 A CONTRATANTE, a cada pedido de fornecimento, especificará formalmente a quantidade necessária do objeto contratado. A quantidade poderá ser **aumentada ou reduzida**, conforme as necessidades do Município de São Miguel do Iguaçu, observado o limite máximo para aumento de 25%, de acordo com o que dispõe o art. 65, parágrafo 1º, da Lei 8.666/93.

16.19 Informações complementares que visam obter maiores esclarecimentos sobre a presente licitação serão prestadas pelo Pregoeiro, através do e-mail **cml@saomiguel.pr.gov.br**, **fone (45) 3565-8139**, informando o número da licitação.

16.20 Não havendo expediente na hora marcada para a abertura da LICITAÇÃO, fica a reunião adiada para o primeiro dia útil subsequente, na mesma hora e local, salvo disposições em contrário.

São Miguel do Iguaçu, 27 de abril de 2022

ADRIANA DA SILVA MOTTA
Secretário Municipal de Assistência Social
Decreto 373/2021.



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

ANEXO I

Especificação do objeto

OBJETO: Contratação de empresas especializadas no fornecimento de materiais de expediente, artesanato e costura, mini máquina para corte e relevo, chinelo de correria de dedo e toalhas de banho, para suprir as necessidades do CRAS, CREAS, Terceira Idade e Casa Lar, do Município de São Miguel do Iguaçu. , conforme descritivo abaixo:

LOTE 1

Valor Máximo do Lote: R\$100,00 (cem reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Bloco Criativo - Papéis coloridos - 120g/m², Miolo distribuído em 8 cores. Formato 235mm x 325mm. 32 folhas	UN	5	20,00	100,00

LOTE 2

Valor Máximo do Lote: R\$378,00 (trezentos e setenta e oito reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Caneta esferográfica cristal com ponta média de 1.0mm, caixa contendo 50 unidades. Sendo:1Cx na cor azul; 1Cx na cor preta; e 1cx na cor vermelha.	CX	9	42,00	378,00

LOTE 3

Valor Máximo do Lote: R\$200,00 (duzentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Cola bastão com 21g, composta de resina termoplástica e adesivo polivinílico.	UN	40	5,00	200,00

LOTE 4

Valor Máximo do Lote: R\$89,00 (oitenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Fita empacotamento papel crepado 45mm x 50m.	UN	10	8,90	89,00

LOTE 5

Valor Máximo do Lote: R\$164,25 (cento e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Fita auto adesiva transparente, medindo 48x45m.	UN	15	10,95	164,25



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 6

Valor Máximo do Lote: R\$381,50 (trezentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fita Dupla Face Acrílica, 12mm x 2 m. Espessura de 1 mm Cor transparente. Material: Liner de proteção e adesivo acrílico. Fixação ultraforte, indicada para ambientes internos e externos.	UN	35	10,90	381,50

LOTE 7

Valor Máximo do Lote: R\$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Lápis grafite preto Sextavado nº 2, cor da madeira verde. Contendo 72 unidades.	CX	6	37,50	225,00

LOTE 8

Valor Máximo do Lote: R\$1.150,00 (um mil, cento e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Papel Opaline A4, medidas: 210mmx297mm, peso:180g/m², pacote com 50 folhas, sendo: 10 pct na cor Rosa Claro; 10 pct na cor Azul Claro; 10 pct na cor Verde Claro; 10 pct na cor Branco; e 10 pct na cor amarelo Claro.	UN	50	23,00	1.150,00

LOTE 9

Valor Máximo do Lote: R\$750,00 (setecentos e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Papel Sulfite Colorido A4, 75 g/m², medidas: 210mmx297mm, caixa contendo 5 resmas com 500 folhas cada. Sendo: 01 cx cor amarelo; 01 caixa cor rosa; 01 caixa na cor verde; 02 caixas na cor azul.	CX	5	150,00	750,00

LOTE 10

Valor Máximo do Lote: R\$214,20 (duzentos e quatorze reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Pincel marca texto 70/24, duração	UN	36	5,95	214,20



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

	de 4 horas protegido sem secar, mesmo destampado, traçado de 2 a 5 mm, ponta chanfrada, tinta com base d'água. Deve constar Informações constantes do selo, conforme Portaria Inmetro Nº 333/2012: Segurança, Compulsório, Registro 007428/2013, INNAC0061, INMETRO. (Sendo: 10 und cor amarelo; 10 und cor verde; e 10 und cor vermelho.				
--	---	--	--	--	--

LOTE 11

Valor Máximo do Lote: R\$282,00 (duzentos e oitenta e dois reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Tinta PVA Fosca - Artesanal - 100ml. Cores: Branco, Marron, Preto, Vermelho, Rosa Antigo, Alaranjado, Azul Ultramar, Verde Água, Ocre Ouro, Rosa ciclame, Azul Seco, Magenta, Palha, Amarelo, Verde folha, Azul celeste, Amarelo limão, Turquesa, Rosa escuro, Verde bandeira, Preto, Cereja, Lilás, Flamingo, Salmão.	UN	60	4,70	282,00

LOTE 12

Valor Máximo do Lote: R\$322,00 (trezentos e vinte e dois reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Tinta Relevo Dimensional 3D 35ml.Tinta com efeito relevo. Qualquer tipo de material poroso e aderente, como tecidos de algodão, madeira, cerâmica, gesso, papel, papelão, isopor, etc. Pode ser aplicada em telas, pintadas com tintas acrílicas para tela. Cores: 6 laranja brilhante, 6 kiwi brilhante, 10 ouro brilhante, 10 prata glitter brilhante, 10 vermelho brilhante, 4 azul glitter brilhante, 4 verde brilhante, demais com cores variadas.	UN	70	4,60	322,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 13

Valor Máximo do Lote: R\$396,00 (trezentos e noventa e seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Tinta spray multiuso em aerossol, indicada para pinturas em geral: artesanatos, decorações, reparos e uso em geral. 400ml diversas cores: 4 prata, 4 dourado, 2 verde, 2 azul, 2 amarelo, 3 vermelho, 1 marrom, 2 laranja, 2 ouro.	UN	22	18,00	396,00

LOTE 14

Valor Máximo do Lote: R\$37,50 (trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Abridor de casa utilizado para abrir casinhas de botões e desmanchar costuras.	UN	25	1,50	37,50

LOTE 15

Valor Máximo do Lote: R\$350,00 (trezentos e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Adesivo de alto desempenho com colagem instantânea, resistente e versátil, embalagem com 5g.	UN	35	10,00	350,00

LOTE 16

Valor Máximo do Lote: R\$28,00 (vinte e oito reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Agulha de Máquina equivalente 130/705H-S, ponta bola pequena (06 LB). Diâmetro 100/16. Cartela com 10 agulhas. Compatível com máquina Elgin JX 10000.	PCT	2	14,00	28,00

LOTE 17

Valor Máximo do Lote: R\$42,00 (quarenta e dois reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Agulha de Máquina equivalente 130/705H-S, ponta bola pequena (06 LB). Diâmetro 80/11. Cartela com 10 agulhas. Compatível com máquina Elgin JX 10000.	PCT	3	14,00	42,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 18

Valor Máximo do Lote: R\$33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Agulha de Maquina Singer 2045 especial nº10. Agulha Equivalente: 130/705H-S. Tipo de ponta: Bola pequena (06 LB). Embalagens: Blister com 10 agulhas. Diâmetros: 70/10. Ideal para malhas, tecidos finos e elásticos.	PCT	3	11,20	33,60

LOTE 19

Valor Máximo do Lote: R\$72,00 (setenta e dois reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Agulha de Maquina Singer 2045 especial nº14. Agulha Equivalente: 130/705H-S. Tipo de ponta: Bola pequena (06 LB). Embalagens: Blister com 10 agulhas. Diâmetros: 90/14. Compatível com máquina Elgin JX 10000.	PCT	6	12,00	72,00

LOTE 20

Valor Máximo do Lote: R\$36,00 (trinta e seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Agulha nº 70/10 compatível com Máquina Overlock semi industrial modelo Gn1-6d Tander, com ponta bola. Referência b 27 ou dc x 27. Embalagem com 10 unidades.	PCT	3	12,00	36,00

LOTE 21

Valor Máximo do Lote: R\$45,00 (quarenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Agulha nº 90/14 compatível com Máquina Overlock semi industrial modelo Gn1-6d Tander, com ponta bola. Embalagem com 10 unidades.	PCT	3	15,00	45,00

LOTE 22

Valor Máximo do Lote: R\$140,00 (cento e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
-------	---------------	---------	--------	----------------------	-----------------------



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1	Agulha para bordar pondo cruz, número 22,24,26. Em aço niquelado. Embalagem com 10 unidades. Sendo 8 pacotes n 22. 6 pacotes n 24 e 26 de cada	PCT	20	7,00	140,00
---	--	-----	----	------	--------

LOTE 23

Valor Máximo do Lote: R\$80,00 (oitenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Agulha para crochê 100% em aço niquelado tamanho 4.5mm	UN	20	4,00	80,00

LOTE 24

Valor Máximo do Lote: R\$75,00 (setenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Agulha para crochê em aço niquelado e cabo emborrachado, tamanho 3.5mm.	UN	15	5,00	75,00

LOTE 25

Valor Máximo do Lote: R\$210,00 (duzentos e dez reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Agulha para crochê em aço niquelado e cabo emborrachado, tamanho 4.0mm	UN	35	6,00	210,00

LOTE 26

Valor Máximo do Lote: R\$99,50 (noventa e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Agulhas de costura a mão número 6	PCT	10	9,95	99,50

LOTE 27

Valor Máximo do Lote: R\$62,50 (sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Agulhas de costura a mão número 7	PCT	10	6,25	62,50

LOTE 28

Valor Máximo do Lote: R\$60,00 (sessenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Agulhas de ponto cruz número 22; 24; 26.	PCT	10	6,00	60,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 29

Valor Máximo do Lote: R\$280,00 (duzentos e oitenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Agulhas de ponto russo número 16 ideal para bordar a mão	UN	20	14,00	280,00

LOTE 30

Valor Máximo do Lote: R\$150,00 (cento e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Alfinete de cabeça colorido disco pct c/12und	PCT	10	15,00	150,00

LOTE 31

Valor Máximo do Lote: R\$140,00 (cento e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Arame artesanato alumínio colorido 100m, kit com 20 unidades, cor silver e gold.	PCT	10	14,00	140,00

LOTE 32

Valor Máximo do Lote: R\$100,00 (cem reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Arame liso colorido 0.7 mm. Arame de alumínio maleável, ideal para trabalhos com meia de seda, flores de EVA, biscuit e artesanato em geral. Varias cores.	ROLO	50	2,00	100,00

LOTE 33

Valor Máximo do Lote: R\$585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Arara dupla ajustável. Arara organizador de roupas duplo de aço para closet. Dupla arara com regulagem de altura; Tubos em Aço inoxidável; Rodinhas para locomoção com trava; Fácil montagem Medidas máximas aproximadas do produto montado (regulável): altura máxima 165 cm x 125 CMS largura (tubo superior) x 32 cm profundidade;	UN	3	195,00	585,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 34

Valor Máximo do Lote: R\$72,00 (setenta e dois reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Argola de acrílico, na cor transparente. Tamanho externo de 100 mm de diâmetro, com 8mm de espessura. Embalagem contendo 24 unidades.	PCT	3	24,00	72,00

LOTE 35

Valor Máximo do Lote: R\$120,00 (cento e vinte reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Argolas de cortinas para varão de 29mm. Sendo: 25 na cor branco; 25 na cor marfim; 25 na cor imbuia; e 25 na cor titânio.	UN	100	1,20	120,00

LOTE 36

Valor Máximo do Lote: R\$627,75 (seiscentos e vinte e sete reais e setenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Balão Bexiga de borracha para festa número 9, equivale a 23 cm, cores sortidas, sem decoração. Pacote com 50 unidades	PCT	45	13,95	627,75

LOTE 37

Valor Máximo do Lote: R\$324,00 (trezentos e vinte e quatro reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Balão Bexiga para Festa Número 9. Bexiga de borracha colorida para festa de aniversário. Tamanho 9" o que equivale a 23 cm. Coloração lisa sem decoração. Pacote com 50 unidades. Sendo 04 unidades de cada cor: laranja, amarelo, roxo, vermelho, azul, rosa.	PCT	24	13,50	324,00

LOTE 38

Valor Máximo do Lote: R\$320,00 (trezentos e vinte reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Balão De Festa Metalizado Dourado - Kit Com 8 Peças.Conteúdo em cada	KIT	10	32,00	320,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

	embalagem: 1 Balão Metalizado Coração 18; 1 Balão Metalizado Estrela 18; 4 Balões Látex 12; e 2 Balões Transparentes 12.				
--	--	--	--	--	--

LOTE 39

Valor Máximo do Lote: R\$180,00 (cento e oitenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Barbante branco proprio para tapetes, N° 8 4/8, (Rolo com 1.8 Kg), Fio ecológico 85% Algodão, 15% outras fibras.	ROLO	12	15,00	180,00

LOTE 40

Valor Máximo do Lote: R\$880,00 (oitocentos e oitenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Barbante Colorido nº 06, Fio Ecológico 85% Algodão, 15% outras fibras, com espessura 4/8, próprio para tapetes. (Rolo com 1Kg). Total de 40 rolos, sendo 8 rolos de cada cor. Nas cores: cru; rosa; vermelha; azul e verde bandeira;	ROLO	40	22,00	880,00

LOTE 41

Valor Máximo do Lote: R\$1.240,00 (um mil, duzentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Barbante Colorido nº 08, Fio Ecológico 85% Algodão, 15% outras fibras, com espessura 4/8, próprio para tapetes. (Rolo com 1 kg). Total de 40 rolos, sendo 8 rolos de cada cor. Nas cores: cru; vermelha; azul; rosa; verde bandeira.	ROLO	40	31,00	1.240,00

LOTE 42

Valor Máximo do Lote: R\$1.995,00 (um mil, novecentos e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total. (R\$)
1	Barbante Colorido nº 08, Fio Ecológico 85% Algodão, 15% outras fibras, com espessura 4/8, próprio para tapetes. (Rolo com 1.8 kg).	ROLO	50	39,90	1.995,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 43

Valor Máximo do Lote: R\$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Barbante para crochê ou tricô 24 fios, colorido, rolo de 1Kg e aproximadamente 282 metros, produto 100% reciclado. Composição mínima: 85% Algodão.	ROLO	10	22,50	225,00

LOTE 44

Valor Máximo do Lote: R\$250,00 (duzentos e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Barbante espesso 4/ 24 Fios, ecológico. Rolo com 1Kg e aproximadamente 254 metros de fio. Composição: 85% Algodão e 15% de Outras Fibras	ROLO	10	25,00	250,00

LOTE 45

Valor Máximo do Lote: R\$135,00 (cento e trinta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Bastão de Cola Quente Semitransparente Fina, composto de E.V.A, E TAQUIFICANTE. Dados técnicos: -Cor: Semitransparente. -Unidades por Kg: aprox. 79 unidades. -Odor: Neutro. -Diâmetro: 7,5 mm. -Comprimento: 300 mm. -Ponto de Amolecimento R&B (o.C): 87 ~ 92 (o.C). Validade mínima de 2 Anos	KG	3	45,00	135,00

LOTE 46

Valor Máximo do Lote: R\$205,00 (duzentos e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Bastão de cola quente, incolor grosso de 11mm e 300 mm de comprimento. Para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA e demais materiais. Embalagens com 1 kg (aproximadamente 36 unidades por embalagem).	KG	5	41,00	205,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 47

Valor Máximo do Lote: R\$92,00 (noventa e dois reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Bastidores de madeira com tarraxa de regularem 20 cm de diâmetro.	UN	4	23,00	92,00

LOTE 48

Valor Máximo do Lote: R\$550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Bastidores de madeira com tarraxa de regulagem com 15cm de diâmetro	UN	25	22,00	550,00

LOTE 49

Valor Máximo do Lote: R\$313,50 (trezentos e treze reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Bastidores de madeira sem tarraxa de regularem 20 cm de diâmetro.	UN	15	20,90	313,50

LOTE 50

Valor Máximo do Lote: R\$169,00 (cento e sessenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Bolões bexiga de látex nº11, 28cm, com confete metalizado em várias cores. Pacote com 25 unidades.	PCT	10	16,90	169,00

LOTE 51

Valor Máximo do Lote: R\$26,00 (vinte e seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Bomba de ar manual para inflar balões de festa balões do tipo canudo.	UN	2	13,00	26,00

LOTE 52

Valor Máximo do Lote: R\$120,00 (cento e vinte reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Cabeças de bonecas feita em plástico com cabelos, olhos, e boca pintados à mão, medindo 4,5cm x 3cm.	UN	150	0,80	120,00

LOTE 53

Valor Máximo do Lote: R\$200,00 (duzentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
-------	---------------	---------	--------	------------------------	-------------------------



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1	Cabelinho de nylon para bonecas ondulado e na cor castanho. Medidas: Altura: 15.00 cm, Largura: 5.00 cm, Comprimento: 20.00 cm e Peso: 50 g.	UN	10	20,00	200,00
---	--	----	----	-------	--------

LOTE 54

Valor Máximo do Lote: R\$127,50 (cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Caixa em madeira MDF cru de 3mm, tampa tipo sapato, com as medidas de 15 cm x15cm e 06 cm de altura. Ideal para uso em artesanato.	UN	15	8,50	127,50

LOTE 55

Valor Máximo do Lote: R\$272,50 (duzentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Caixa em madeira MDF cru de 3mm, tampa tipo sapato, com as medidas de 20 cm x 20cm e 08 cm de altura. Ideal para uso em artesanato.	UN	25	10,90	272,50

LOTE 56

Valor Máximo do Lote: R\$124,00 (cento e vinte e quatro reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Cola branca à base de PVA, indicada para colagens de alto desempenho em madeiras de média e baixa densidade, papel, papelão, laminados decorativos e materiais porosos. Embalagem com 500g. Embalagem contendo data de fabricação e validade.	UN	8	15,50	124,00

LOTE 57

Valor Máximo do Lote: R\$200,00 (duzentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Cola instantânea, multiuso, incolor. Adere a diversos tipos de materiais, como compostos de borracha, EPDN, borracha nitrílica, neoprene, EVA e viton. Embalagem com 20 g	UN	20	10,00	200,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 58

Valor Máximo do Lote: R\$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Extensão Tomada injetada em policarbonato com terminais em latão, resistente a impactos. • Possibilita várias formas de fixação no ambiente, conforme necessidade. Não dá choque. Com 3 tomadas de 2P + T. Potência máxima em 110V – 1200W. Potência máxima em 220V – 2200W. Tensão máxima 250V. Corrente máxima 10ª. Cabo com 5 metros. Diâmetro do cabo 0,75 mm. Garantia: 5 anos (3 meses de garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 57 meses de garantia concedido pelo fabricante contra defeito de fabricação)	UN	5	45,00	225,00

LOTE 59

Valor Máximo do Lote: R\$231,00 (duzentos e trinta e um reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Fibra sintética antialérgica 100% poliéster (para enchimento de travesseiro e almofada)	KG	10	23,10	231,00

LOTE 60

Valor Máximo do Lote: R\$179,40 (cento e setenta e nove reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fio de silicone (flexível) transparente para bijuterias com espessura de 1,0mm. Rolo com 100 Metros de comprimento.	ROLO	6	29,90	179,40

LOTE 61

Valor Máximo do Lote: R\$109,20 (cento e nove reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fio De Sisal. Cor: Natural. Comprimento: 35 metros. Composição: 100% Sisal. Utilizado em decorações, artesanatos em	UN	12	9,10	109,20



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

	geral e muito mais. Por se tratar de produto de matéria prima natural. Cores: 2 amarelo, 2 rosa, 2 azul, 2 verde 2 branco, 2 cru.				
--	---	--	--	--	--

LOTE 62

Valor Máximo do Lote: R\$490,00 (quatrocentos e noventa reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fios de Jardas artesanais de cordão natural artesanal de corda trançada de macramé de 100m /110 jardas de algodão puro.	ROLO	10	49,00	490,00

LOTE 63

Valor Máximo do Lote: R\$80,00 (oitenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fita estampada com tema de Natal na cor azul com estampa de estrela dourada, medindo 3,8m x 2,73 cm. 10m	UN	10	8,00	80,00

LOTE 64

Valor Máximo do Lote: R\$730,00 (setecentos e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fita de cetim 100% poliéster com 10x38mm, nas cores: 3 vermelho escarlata, 3 brancos, 3 amarelo ouro, 3 verde musgo, 3 rosa, 3 violeta, 3 marrom.	PÇ	100	7,30	730,00

LOTE 65

Valor Máximo do Lote: R\$1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fita de cetim face simples (100 m x 07 mm) - 100% poliéster – ref: najar nº 01 = 07 mm – dividido nas seguintes cores: rosa bebe, rosa pink, verde oliva, verde limão, verde bebê, verde água, laranja, amarelo, preta, vermelho, azul marinho, Royal, azul celeste, azul bebê, turquesa, roxa, lilás, magenta, púrpura, vinho, marrom, marrom claro (4 unidades cada cor) 6 unidades branco e + 6 vermelho escarlata	UN	100	12,00	1.200,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 66

Valor Máximo do Lote: R\$120,00 (cento e vinte reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fita de cetim, nº05 (23mm). Rolo de 10m. Produto original nacional, 100% poliéster, tecido de alta qualidade trama e estampa super durável. Cores brilhantes, resistente a desbotamento. Cores: 3 vermelho escarlata, 3 branco, 3 amarelo ouro, 3 verde musgo, 3 rosa, 3 violeta, 2 marrom.	PÇ	20	6,00	120,00

LOTE 67

Valor Máximo do Lote: R\$120,00 (cento e vinte reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fita estampada 38 mm x 10 m.Descrição. Fitas ECF Estampas e Cores variadas. Principais Características; Composição: 100% Poliéster; Largura: 38 mm. Peça c/ 10 Metros.	UN	15	8,00	120,00

LOTE 68

Valor Máximo do Lote: R\$1.260,00 (um mil, duzentos e sessenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fita Gorgorão (11mm x 10m) – 100% poliéster. Nas cores: rosa bebe; rosa pink; verde oliva; verde água; laranja; amarelo; vermelho; azul marinho; azul bebê; turquesa; lilás; magenta; vinho; branca; azul rogal. Distribuídas igualmente em 10 unidades de cada cor.	UN	180	7,00	1.260,00

LOTE 69

Valor Máximo do Lote: R\$25,00 (vinte e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fita métrica para Costureira, Alfaiate, Artesanato, Academia, Medição corporal. Fita métrica de 1,5m de comprimento, usado para várias finalidades. Material: Fibra de Vidro. Cor: Aleatória	UN	5	5,00	25,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 70

Valor Máximo do Lote: R\$59,20 (cinquenta e nove reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fitas plásticas decorativas para presente, lisa em cores sortidas (Medidas: 16 mm x 50m) (Composição - Polipropileno e polietileno) – (Embalagem com 05 rolos)	PCT	2	29,60	59,20

LOTE 71

Valor Máximo do Lote: R\$84,00 (oitenta e quatro reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Fitas Tape adesivas para decoração: estampadas, coloridas e brilhantes. Tamanho: 1,5 cm x 3 metros (cada fita)	UN	60	1,40	84,00

LOTE 72

Valor Máximo do Lote: R\$640,00 (seiscentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Furador/cortador de EVA gigante 50mm com alavanca, ideal para papel e EVA de até 2mm (Composição: Resinas termoplásticas e lâminas de aço). Modelos: coração de 50mm; flor de 50mm; borboleta de 50mm e Modelo borda floral 45mmx12mm. Contendo 02 unidades de cada modelo.	UN	8	80,00	640,00

LOTE 73

Valor Máximo do Lote: R\$100,00 (cem reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Gancho em S para cozinhas em geral. Tamanho: S 1 C. Material: Estanhado. Medidas: Comprimento 9,0 cm. Espessura 3/16 Espaço 3,5 cm	UN	20	5,00	100,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 74

Valor Máximo do Lote: R\$60,00 (sessenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Ganchos em S de cozinha em geral. Características do produto: Material: Aço Inox. Tamanho: 10cm x 4,8cm	UN	20	3,00	60,00

LOTE 75

Valor Máximo do Lote: R\$466,20 (quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Gliter PVC em pó (escolar e artesanato). Embalagem com 500gr. Nas cores: dourada; prata; vermelha; verde. (Uma unidade de cada cor)	PCT	18	25,90	466,20

LOTE 76

Valor Máximo do Lote: R\$350,00 (trezentos e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Guardanapo para Decoupage em papel, com três camadas, medindo 33 cm x 33 cm. Ideal para aplicação em madeira, MDF, Isopor, Metal, resina. Em temas variados florais, jardins, pássaros, animais.	UN	100	3,50	350,00

LOTE 77

Valor Máximo do Lote: R\$763,50 (setecentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Kit de bonecas para decorar, com corpo de plástico e cabeça em borracha (modelo Barbie); composição: cabeça em vinil; cabelo em nylon; corpo e membros em polietileno. Com aproximadamente 27 cm de altura. (Kit com 10 unidades)	PCT	15	50,90	763,50



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 78

Valor Máximo do Lote: R\$600,00 (seiscentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Kit de frisadores de EVA em alumínio fundido polido, com antimônio (tamanho M). Frisadores com fris profundos (kit contém: 1 rosa conjugada M, com aprox. 8 cm; 1 folha da rosa 5,5 cm; 1 botão 5 cm; 1 sépala 6 cm; e 4 cabos de madeira)	PCT	4	150,00	600,00

LOTE 79

Valor Máximo do Lote: R\$17,88 (dezessete reais e oitenta e oito centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Laço artesanal de cetim para lembrancinha (100 unidades) nº 05 várias cores	PCT	3	5,96	17,88

LOTE 80

Valor Máximo do Lote: R\$320,00 (trezentos e vinte reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Lenço de papel - Especificações. Folha dupla com 150 folhas; Medidas 21x22 cm.	CX	20	16,00	320,00

LOTE 81

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Linha de Costura Carretel nº50 Tex 34 Linha para costura com acabamento em glacê. Composição: 100% Algodão. Glacerizado. 150m: 10 brancos e 10 pretos	ROLO	20	6,50	130,00

LOTE 82

Valor Máximo do Lote: R\$62,50 (sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Linha de nylon/pesca com 0,20mm de diâmetro, na cor transparente.	ROLO	5	12,50	62,50



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

	Extrema flexibilidade, com resistência à abrasão, diâmetro uniforme. (Carretel com 100 metros).				
--	---	--	--	--	--

LOTE 83

Valor Máximo do Lote: R\$125,00 (cento e vinte e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Linha de nylon/pesca com 0,25mm de diâmetro, na cor transparente. Extrema flexibilidade, com resistência à abrasão, diâmetro uniforme. (Carretel com 100 metros).	ROLO	10	12,50	125,00

LOTE 84

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total. (R\$)
1	Linha de Nylon/pesca, 0.30mm de diâmetro, incolor. Resistência: 10,8lb - 4,9kg. (Carretel com 100 metros).	ROLO	15	13,00	195,00

LOTE 85

Valor Máximo do Lote: R\$240,00 (duzentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Linha para Costura, em estojo com cores sortidas e variadas que não desbotam, c/ 40 retrós de 91,4m cada. Composição: 100% Poliéster. Aplicação: Para costura de camisas, lingerie, malhas, blusas, agasalhos, em tecidos leves e médios, de composição mista ou sintética.	CX	4	60,00	240,00

LOTE 86

Valor Máximo do Lote: R\$520,00 (quinhentos e vinte reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Linhas para bordar a mão. Cada caixa com 20 um. (8 m cada); cores sortidas. 100% algodão. Algodão egípcio. Ne 30/2/6; 236 tex.	CX	8	65,00	520,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 87

Valor Máximo do Lote: R\$510,00 (quinhentos e dez reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Linhas para crochê 100% algodão mercerizado, cores firmes, reg. 6; 1,5 mm; 196,7 tex contém 750 m147,5 g. cores vibrantes e fortes.	ROLO	30	17,00	510,00

LOTE 88

Valor Máximo do Lote: R\$600,00 (seiscentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Linhas para macramê 400g Fio Ne 400g e 150m 100% algodão.	ROLO	20	30,00	600,00

LOTE 89

Valor Máximo do Lote: R\$175,00 (cento e setenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Máquina de cola quente pequena 40w bivolt	UN	5	35,00	175,00

LOTE 90

Valor Máximo do Lote: R\$250,00 (duzentos e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Massa de biscoito 85 gramas, dividido nas seguintes cores: amarelo, preto, rosa, pink, marrom, verde, vermelho, branco, azul, laranja, pele, roxo e lilás.	UN	100	2,50	250,00

LOTE 91

Valor Máximo do Lote: R\$270,00 (duzentos e setenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Massa de biscoito Natural 1 KG cada, dividido nas seguintes cores: 1amarelo, 1preto, 1rosa, pink, 1marrom, 1verde, 1vermelho, 1branco, 1azul, 1laranja, 1pele, 1roxo e lilás 4 branco	UN	15	18,00	270,00

LOTE 92

Valor Máximo do Lote: R\$447,20 (quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
-------	---------------	---------	--------	----------------------	-----------------------



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1	Meia Pérola, em ABS, tamanho 08 mm, para artesanato. Embalagem com 500 gramas (aprox. 2500 unidades). Nas cores: branca; perolada/creme; vermelha; azul; verde; lilás; amarela; pink. (Contendo 01 pacote de cada cor).	PCT	8	55,90	447,20
---	---	-----	---	-------	--------

LOTE 93

Valor Máximo do Lote: R\$375,00 (trezentos e setenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Meias de seda para artesanato, 100% Poliamida; cores: 10 verde, 15 amarelas, 15 vermelhas, 10 rosas, 15 escarlata, 10 azul, 10 marrom, 20 verde musgo, 15 amarelo ouro, 10 brancas, 10 roxa, 10 lilás	UN	150	2,50	375,00

LOTE 94

Valor Máximo do Lote: R\$405,00 (quatrocentos e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Miçangas leitosas/coloridas de 6mm, em plástico, formato de bola com furo centralizado, em cores vibrantes e lisas. (Embalagem com 250gr). Cores: 2 amarelo, 2 azuis, 2 brancas, 2 laranjas, 4 pink, 4 rosa bebê, 2 verdes, 2 vermelhas.	PCT	20	20,25	405,00

LOTE 95

Valor Máximo do Lote: R\$117,60 (cento e dezessete reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Miçangas redondas, de letras sortidas, tamanho 6mm, com furo centralizado de 2mm, brancas com letras coloridas. (Embalagem com 48 gr com aprox. 391 unidades).	PCT	7	16,80	117,60

LOTE 96

Valor Máximo do Lote: R\$505,00 (quinhentos e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Mini Máquina Para Corte e Relevô. Contém: 1 Mini Máquina para corte	UN	1	505,00	505,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

	e relevo; 1 Base para suporte; 1 Base para corte; 1 Base para relevo; 1 Base de Silicone; 1 Placa para relevo 2D; 7 Facas para corte; 1 Manual de Instruções. Mini Máquina Elegance, multifuncional, que permite criar vários projetos e deixar seus trabalhos ainda mais profissionais! Com ela, você faz cortes personalizados e relevos em papéis, EVA e cardstock. De fácil manuseio, a Mini Máquina para Corte & Relevo Elegance auxilia a confeccionar seus projetos e proporciona maior diversidade e criatividade. Você pode utilizar com as Facas para Corte e Placas para Relevo Toke e Crie de acordo com o tamanho do vão de abertura da máquina.				
--	---	--	--	--	--

LOTE 97

Valor Máximo do Lote: R\$690,00 (seiscentos e noventa reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Novelos de lã nas cores: Branco 50. Preto 20, rosa bebe 10, grafite 10, e 10 novelos sortidos.	UN	150	4,60	690,00

LOTE 98

Valor Máximo do Lote: R\$137,50 (cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pano para bordar vagonite na cor branca 100% algodão medidas: 10m x 1,40 m largura	PÇ	5	27,50	137,50

LOTE 99

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Papel celofane tamanho, 85 x 100 cm, dividido nas seguintes cores: amarelo, azul, roxo, verde, vermelho e rosa Pink.	UN	100	1,30	130,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 100

Valor Máximo do Lote: R\$70,00 (setenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Papel de seda liso com 10 unidades, dividido nas seguintes cores: marrom, verde musgo, roxo, lilás, turquesa, rosa Pink, rosa bebe, vermelho, laranja, amarelo, bege, verde bandeira, verde claro, azul céu e azul escuro.	UN	200	0,35	70,00

LOTE 101

Valor Máximo do Lote: R\$2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Par de Chinelo de correia de dedo, com tiras de alta resistência, solado de borracha antiaderente de boa qualidade. Sendo: 30 pares 35/36; 50 pares 37/38; 20 pares 39/40; e 20 pares 41/42.	UN	120	22,00	2.640,00

LOTE 102

Valor Máximo do Lote: R\$1.188,00 (um mil, cento e oitenta e oito reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Par de Chinelos de correia de dedo, com tiras de alta resistência em 100% PVC, solado de borracha, antiderrapante, de boa qualidade (. Nas cores: rosa; preta; vermelha. Nos tamanhos: 35/36; 37/38; 39/40. (Distribuídos em 6 pares de cada cor e tamanho)	UN	54	22,00	1.188,00

LOTE 103

Valor Máximo do Lote: R\$146,70 (cento e quarenta e seis reais e setenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Pérolas ABS em formato de bola, tamanho nº 06, com furo passante, para artesanato. Na cor branca perolado. Pacotes com 500 gramas	PCT	3	48,90	146,70



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 104

Valor Máximo do Lote: R\$195,60 (cento e noventa e cinco reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Pérolas ABS em formato de bola, tamanho nº06, com furo passante, para artesanato. Na cor perolada/creme. Pacotes com 500 gramas.	PCT	4	48,90	195,60

LOTE 105

Valor Máximo do Lote: R\$90,00 (noventa reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Perolas coloridas, 100% polipropileno, 150 g. Nº10: Azul, verde, amarela, rosa, roxa, pretas. Nº 04: Azul, verde, amarela, rosa, roxa, pretas. Nº 03: Azul, verde, amarela, rosa, roxa, pretas.	KG	3	30,00	90,00

LOTE 106

Valor Máximo do Lote: R\$25,00 (vinte e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Perolas coloridas. 100% polipropileno, nº10, 100g branca; 150g Azul, 150g verde, 150g amarela, 150g rosa, 150g roxa, 150g preto.	KG	1	25,00	25,00

LOTE 107

Valor Máximo do Lote: R\$30,00 (trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Perolas nº 04: para bordar chinelo, cores variadas.	KG	1	30,00	30,00

LOTE 108

Valor Máximo do Lote: R\$30,00 (trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Perolas nº08: cores variadas.	KG	1	30,00	30,00

LOTE 109

Valor Máximo do Lote: R\$136,00 (cento e trinta e seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
-------	---------------	---------	--------	----------------------	-----------------------



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1	Pincel chato nº 06, cabo longo, virola em alumínio, com cerdas naturais. Indicado para superfícies como madeira, cerâmica, gesso, tecido, parede, mural, tela e painel tintas a óleo e acrílica.	UN	32	4,25	136,00
---	--	----	----	------	--------

LOTE 110

Valor Máximo do Lote: R\$144,00 (cento e quarenta e quatro reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Pincel chato nº 08, cabo longo, virola em alumínio, com cerdas naturais, indicado para superfícies como madeira, cerâmica, gesso, tecido, parede, mural, tela e painel tintas a óleo e acrílica.	UN	32	4,50	144,00

LOTE 111

Valor Máximo do Lote: R\$158,40 (cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Pincel chato nº 10, cabo longo, virola em alumínio, com cerdas naturais, indicado para superfícies como madeira, cerâmica, gesso, tecido, parede, mural, tela e painel tintas a óleo e acrílica.	UN	32	4,95	158,40

LOTE 112

Valor Máximo do Lote: R\$110,00 (cento e dez reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Pincel nº 0, redondo, cabo longo, virola em alumínio, com cerdas naturais. Indicado para superfícies como madeira, cerâmica, gesso, tecido, parede, mural, tela e painel tintas a óleo e acrílica.	UN	22	5,00	110,00

LOTE 113

Valor Máximo do Lote: R\$59,50 (cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit. (R\$)	Valor Máx.Total. (R\$)
1	Pincel para pintura em tecido nº 2 ponta achatada, cabo de madeira, cerdas macias de pelo	UN	17	3,50	59,50



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 114

Valor Máximo do Lote: R\$240,00 (duzentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pincel para pintura nº 30.	UN	15	16,00	240,00

LOTE 115

Valor Máximo do Lote: R\$90,00 (noventa reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pistola de Cola Quente 40w Grande Bivolt	UN	2	45,00	90,00

LOTE 116

Valor Máximo do Lote: R\$175,50 (cento e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atalhado na cor amarela	UN	27	6,50	175,50

LOTE 117

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atalhado na cor azul	UN	20	6,50	130,00

LOTE 118

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atalhado na cor azul royal	UN	20	6,50	130,00

LOTE 119

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atalhado na cor branca	UN	20	6,50	130,00

LOTE 120

Valor Máximo do Lote: R\$175,50 (cento e setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atalhado na cor laranja	UN	27	6,50	175,50



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 121

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atoalhado na cor lilás	UN	20	6,50	130,00

LOTE 122

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atoalhado na cor marrom	UN	20	6,50	130,00

LOTE 123

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atoalhado na cor preta	UN	20	6,50	130,00

LOTE 124

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atoalhado na cor rosa	UN	20	6,50	130,00

LOTE 125

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atoalhado na cor verde	UN	20	6,50	130,00

LOTE 126

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm atoalhado na cor vermelha.	UN	20	6,50	130,00

LOTE 127

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor amarela	UN	30	6,50	195,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 128

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor azul royal	UN	30	6,50	195,00

LOTE 129

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor azul;	UN	30	6,50	195,00

LOTE 130

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor branca	UN	30	6,50	195,00

LOTE 131

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor dourado;	UN	30	6,50	195,00

LOTE 132

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor laranja	UN	30	6,50	195,00

LOTE 133

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor lilás;	UN	30	6,50	195,00

LOTE 134

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor pink	UN	30	6,50	195,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 135

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor prata;	UN	30	6,50	195,00

LOTE 136

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor rosa	UN	30	6,50	195,00

LOTE 137

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor verde;	UN	30	6,50	195,00

LOTE 138

Valor Máximo do Lote: R\$195,00 (cento e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx48cm com glitter na cor vermelha;	UN	30	6,50	195,00

LOTE 139

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm estampado com corações em cores diversas	UN	20	6,50	130,00

LOTE 140

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm estampado com listras em cores diversas	UN	20	6,50	130,00

LOTE 141

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm estampado com tema bebê em cores diversas	UN	20	6,50	130,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 142

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm estampado em Poá em cores diversas.	UN	20	6,50	130,00

LOTE 143

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm estampado em xadrez em cores diversas	UN	20	6,50	130,00

LOTE 144

Valor Máximo do Lote: R\$130,00 (cento e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm estampado floral em cores diversas	UN	20	6,50	130,00

LOTE 145

Valor Máximo do Lote: R\$178,50 (cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor amarelo	UN	51	3,50	178,50

LOTE 146

Valor Máximo do Lote: R\$178,50 (cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor azul	UN	51	3,50	178,50

LOTE 147

Valor Máximo do Lote: R\$175,00 (cento e setenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor azul royal	UN	50	3,50	175,00

LOTE 148

Valor Máximo do Lote: R\$73,50 (setenta e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
-------	---------------	---------	--------	---------------------------	----------------------------



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor branca	UN	21	3,50	73,50
---	--	----	----	------	-------

LOTE 149

Valor Máximo do Lote: R\$70,00 (setenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor creme	UN	20	3,50	70,00

LOTE 150

Valor Máximo do Lote: R\$175,00 (cento e setenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor laranja	UN	50	3,50	175,00

LOTE 151

Valor Máximo do Lote: R\$175,00 (cento e setenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor lilás	UN	50	3,50	175,00

LOTE 152

Valor Máximo do Lote: R\$70,00 (setenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor marrom	UN	20	3,50	70,00

LOTE 153

Valor Máximo do Lote: R\$70,00 (setenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor pele (bege)	UN	20	3,50	70,00

LOTE 154

Valor Máximo do Lote: R\$70,00 (setenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor pink	UN	20	3,50	70,00

LOTE 155

Valor Máximo do Lote: R\$73,50 (setenta e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
-------	---------------	---------	--------	-------------------	-------------------------



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor preta	UN	21	3,50	73,50
---	---	----	----	------	-------

LOTE 156

Valor Máximo do Lote: R\$175,00 (cento e setenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor rosa	UN	50	3,50	175,00

LOTE 157

Valor Máximo do Lote: R\$87,50 (oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor roxa	UN	25	3,50	87,50

LOTE 158

Valor Máximo do Lote: R\$178,50 (cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor verde	UN	51	3,50	178,50

LOTE 159

Valor Máximo do Lote: R\$178,50 (cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placas De EVA 40cmx60cm liso na cor vermelha	UN	51	3,50	178,50

LOTE 160

Valor Máximo do Lote: R\$89,00 (oitenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Prendedores de papel mini 50 unidades coloridos	UN	10	8,90	89,00

LOTE 161

Valor Máximo do Lote: R\$135,00 (cento e trinta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Retros de linha para costura a máquina. Linha para Costura 2000 jardas Composição: 100% Poliéster, Etiqueta 120, 10 branco e 2 de cada cor	ROLO	30	4,50	135,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 162

Valor Máximo do Lote: R\$23,00 (vinte e três reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Rolo de Tecido Branco 100% algodão 50 m x 0,72 m, ideal para pano de prato, tecido liso.	UN	1	23,00	23,00

LOTE 163

Valor Máximo do Lote: R\$100,00 (cem reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Rolos de linha crochê 100% algodão, 150 g, 1000 m, reg. 5, 151 tex. 151,3 g. Cores vivas e alegres.	UN	50	2,00	100,00

LOTE 164

Valor Máximo do Lote: R\$90,00 (noventa reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Saco presente estampas sortidas. 30x44cm.	UN	150	0,60	90,00

LOTE 165

Valor Máximo do Lote: R\$210,00 (duzentos e dez reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Saco presente metal, 35 x 54 cm - cores lisas sortidas, pacotes com 50 unidades.	PCT	7	30,00	210,00

LOTE 166

Valor Máximo do Lote: R\$100,00 (cem reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Saco presente plástico incolor (transparente), 30 x 44 cm - pacotes com 50 unidades.	PCT	4	25,00	100,00

LOTE 167

Valor Máximo do Lote: R\$150,00 (cento e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Solvente "Tira tinta gel" conteúdo 900ml. Removedor de tintas, esmaltes, vernizes e stains em forma de gel a base de solvente ecológicos, de baixo odor não danifica madeira	UN	5	30,00	150,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 168

Valor Máximo do Lote: R\$252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Solvente/Removedor multiuso, deslocante líquido de tintas, vernizes, colas e complementos à base de solventes ecológicos de baixo odor e toxicidade ecologicamente correto. Indicado para dissolver película sobre pincéis artísticos nacionais ou importados e materiais de pintura mesmo se já tiverem endurecidas. (Embalagem com 500 ml).	UN	6	42,00	252,00

LOTE 169

Valor Máximo do Lote: R\$200,00 (duzentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Suporte de balões para chão, que imita gás hélio. Base de ferro redonda ou quadrada, na cor branca, medindo aprox. 21cm, com 15 hastes/varetas em diversas alturas, de fibra com prendedor de balões em plástico. Acompanha separador de balões. Suporte com boa sustentação por possuir a base de ferro. A maior vareta tem aprox. 1,5 metro de altura.	UN	4	50,00	200,00

LOTE 170

Valor Máximo do Lote: R\$495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tecido Oxford branco, 1,40 m de largura, 100% poliéster. Grosso na cor branca.	M	50	9,90	495,00

LOTE 171

Valor Máximo do Lote: R\$495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Tecido Oxford Grosso, 3 metros de largura . 100% poliéster, 10m vermelho, 10m azul, 10m rosa, 10m verde, 10m amarelo.	M	50	9,90	495,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 172

Valor Máximo do Lote: R\$3.350,00 (três mil, trezentos e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tecido para Bordar com Fita Vagonite Branco Estilotex. Composição: 100% algodão.	M	100	33,50	3.350,00

LOTE 173

Valor Máximo do Lote: R\$1.156,00 (um mil, cento e cinquenta e seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tela de pintura 30x50cm, 100% algodão recoberta com primer acrílico a base de água de alta qualidade, garantindo melhor contraste, ancoragem da tinta, tempo de secagem, elasticidade, fidelidade da cor e resistência a intempéries, protegido com fungicidas e bactericidas. Fios grossos e superfície com ondulação alta, trama bem aparente.	UN	40	28,90	1.156,00

LOTE 174

Valor Máximo do Lote: R\$519,00 (quinhentos e dezenove reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tela de pintura 40x30cm, 100% algodão recoberta com primer acrílico a base de água de alta qualidade, garantindo melhor contraste, ancoragem da tinta, tempo de secagem, elasticidade, fidelidade da cor e resistência a intempéries, protegido com fungicidas e bactericidas. Fios grossos e superfície com ondulação alta, trama bem aparente.	UN	20	25,95	519,00

LOTE 175

Valor Máximo do Lote: R\$300,00 (trezentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Termolina leitosa. Não tóxica, solúvel em água. Incolor após seco, 100 ml.	UN	30	10,00	300,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 176

Valor Máximo do Lote: R\$510,00 (quinhentos e dez reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Termolina leitosa. Não tóxica, solúvel em água. Incolor após seco, 500ml.	UN	15	34,00	510,00

LOTE 177

Valor Máximo do Lote: R\$230,00 (duzentos e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tesoura - 13,8 cm. Indicada para todos os tipos de trabalhos, possui cabo emborrachado que encaixa perfeitamente na mão, garantindo maior conforto e segurança ao manusear. A lâmina é feita de aço inoxidável e promove durabilidade e corte preciso. Tesoura de Aço Inoxidável, Cabo Plástico e Borracha. Tamanho: 5,5" (13,8 cm)	UN	10	23,00	230,00

LOTE 178

Valor Máximo do Lote: R\$315,00 (trezentos e quinze reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tesoura criativa com 05 laminas média Tesoura Corte Criativo, Estojo (1 Tesoura + 5 Lâminas) Tesoura confeccionada em plástico que pode ser utilizada para artes scrapbook e uso escolar. Ideal para papéis de 40g/m2 até 250g/gm2.	UN	5	63,00	315,00

LOTE 179

Valor Máximo do Lote: R\$150,00 (cento e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tesouras ponta fina Supercort.	UN	10	15,00	150,00

LOTE 180

Valor Máximo do Lote: R\$330,00 (trezentos e trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tinta para tecido resistência à	UN	60	5,50	330,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

	lavagens. Excelente cobertura. Fixação a frio. Cores: 5 amarelo, 5 verde musgo, 5 vermelho fogo, 5 branco, 5 magenta, 5 verde folha, 5 verde limão, 5 vermelho escarlata, 5 sepia, 5 azul royal, 5 azul marinho, 5 rosa bebe.				
--	---	--	--	--	--

LOTE 181

Valor Máximo do Lote: R\$51,00 (cinquenta e um reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Tinta PVA Fosca, à base de água, atóxica, secagem rápida e cores vivas. Ideal para trabalhos em Mdf, Resinas, Papelão, Papel-cartão, Cartolina, Isopor, Gesso e Cerâmica ou superfícies porosas. Embalagem com 250ml, nas cores: branca; areia. Sendo 5 unidades de cada cor.	UN	10	5,10	51,00

LOTE 182

Valor Máximo do Lote: R\$2.542,50 (dois mil, quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Tiras Bordadas (bordado Inglês) Composição: 90% poliéster, 10% algodão. Fio do bordado 100% poliéster. Comprimento: 13,70 m largura: 5 cm de alta qualidade CORES VIVAS E DIVERSIFICADAS	M	150	16,95	2.542,50

LOTE 183

Valor Máximo do Lote: R\$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Toalha de banho com barrado para bordar 70cm x 1,30 m pré encolhida, 97% Algodão 3% Poliéster. Alta capacidade de absorção, macia, pré-lavada e pré-encolhida. 20 toalhas Brancas. 20 toalhas verde folha, 10 verde musgo, 20 toalhas azul royal, 10 azul marinho, 20 Rosa, 20 amarela, 20 vermelha, 10 pink; Gramatura 400g/ m2.	UN	150	32,00	4.800,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 184

Valor Máximo do Lote: R\$1.974,00 (um mil, novecentos e setenta e quatro reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Toalha de banho confeccionada em 100% algodão, tamanho 70 cm x 135 cm, com gramatura mínima de 400 g/m², com passa fitas e barra de etamine de 10 cm, ideal para bordados e pinturas. Nas cores: rosa claro; azul claro; bege/marfim. Distribuidas igualmente, 20 unid por cor.	UN	60	32,90	1.974,00

LOTE 185

Valor Máximo do Lote: R\$2.090,00 (dois mil e noventa reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Toalha de rosto confeccionada em 100% algodão, tamanho 50 cm x 70 cm, com gramatura mínima de 400 g/m², com passa fitas e barra de etamine de 10 cm, ideal para bordados e pinturas. Nas cores: rosa claro; azul claro; bege/marfim; branca; salmão. Distribuidas igualmente, 20 unid por cor.	UN	100	20,90	2.090,00

LOTE 186

Valor Máximo do Lote: R\$1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Toalha de rosto na cor branca, com barrado para bordar vagonite ou ponto cruz pré encolhida, algodão 98% e 2% de viscose 49cm x 80 cm, alta capacidade de absorção, macia, pré-lavada e pré-encolhida. Gramatura 80 g.30 toalhas branca e 70 toalhas diversas cores.	UN	100	16,00	1.600,00

LOTE 187

Valor Máximo do Lote: R\$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Verniz acrílico fosco, potes com 100 ml	UN	30	22,50	675,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 188

Valor Máximo do Lote: R\$387,00 (trezentos e oitenta e sete reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Verniz geral (incolor), especialmente denso e brilhante, que depois de aplicado e seco dá a impressão da verdadeira laca chinesa. Pode ser aplicado em madeira, MDF, gesso, cerâmica, etc. conteúdo 500ml	UN	18	21,50	387,00

LOTE 189

Valor Máximo do Lote: R\$540,00 (quinhentos e quarenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Verniz na cor vitral, potes com 37 ml.	UN	30	18,00	540,00

LOTE 190

Valor Máximo do Lote: R\$106,80 (cento e seis reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Grampos temperados para grampeadores tipo 53 - 14 mm - caixa com 1000 peças	CX	10	10,68	106,80

LOTE 191

Valor Máximo do Lote: R\$41,60 (quarenta e um reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Grampo 26/6 galvanizado para grampeador, em metal niquelado prateado, com proteção anti-ferrugem - CX. c/ 5.000 unidades	CX	8	5,20	41,60

LOTE 192

Valor Máximo do Lote: R\$6,00 (seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Refil de cola quente fino transparente	UN	8	0,75	6,00

LOTE 193

Valor Máximo do Lote: R\$18,00 (dezoito reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Corretivo líquido, à base de água, sem odor, não tóxico, embalagem com 20 ml.	UN	8	2,25	18,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 194

Valor Máximo do Lote: R\$29,60 (vinte e nove reais e sessenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Cola em bastão fórmula extra forte de grande aderência para aplicação em diversos materiais, não tóxica, mínimo 40g	UN	8	3,70	29,60

LOTE 195

Valor Máximo do Lote: R\$52,50 (cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Cola branca, líquida, embalagem com 110g, composição: plástico, aplicações/superfícies: papel/cartolina e fotos, lavável, solúvel, atóxica	UN	10	5,25	52,50

LOTE 196

Valor Máximo do Lote: R\$46,00 (quarenta e seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Fita adesiva, transparente, larga, largura: 45 mm, comprimento: 45 metros	ROLO	10	4,60	46,00

LOTE 197

Valor Máximo do Lote: R\$19,00 (dezenove reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Fita adesiva, transparente, largura: 1,2 cm, comprimento: 50 m	ROLO	10	1,90	19,00

LOTE 198

Valor Máximo do Lote: R\$89,00 (oitenta e nove reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Fita adesiva, marrom, papel liso pardo, largura: 2 cm, comprimento: 50 m	UN	10	8,90	89,00

LOTE 199

Valor Máximo do Lote: R\$102,90 (cento e dois reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Fita fixa forte, dupla face, uso interno, 25 mm x 2 m	UN	10	10,29	102,90



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 200

Valor Máximo do Lote: R\$111,00 (cento e onze reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	suporte para fita adesiva, cor preto, cortador de fita, base emborrachada, pesado	UN	3	37,00	111,00

LOTE 201

Valor Máximo do Lote: R\$13,90 (treze reais e noventa centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Papel presente bobina couche, largura 40 cm, comprimento 100 m	UN	1	13,90	13,90

LOTE 202

Valor Máximo do Lote: R\$10,74 (dez reais e setenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pincel atômico vermelho	UN	3	3,58	10,74

LOTE 203

Valor Máximo do Lote: R\$10,74 (dez reais e setenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pincel atômico preto	UN	3	3,58	10,74

LOTE 204

Valor Máximo do Lote: R\$10,74 (dez reais e setenta e quatro centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pincel atômico azul	UN	3	3,58	10,74

LOTE 205

Valor Máximo do Lote: R\$85,00 (oitenta e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tinta guache, 250 ml, não tóxica, solúvel em água. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica	UN	10	8,50	85,00

LOTE 206

Valor Máximo do Lote: R\$33,00 (trinta e três reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Fita corretiva, 5 mm x 6 m, MP436, secagem imediata	UN	6	5,50	33,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 207

Valor Máximo do Lote: R\$26,40 (vinte e seis reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pasta aba elástico em poplilpropileno tamanho ofício com textura exclusiva	UN	8	3,30	26,40

LOTE 208

Valor Máximo do Lote: R\$55,20 (cinquenta e cinco reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caixa clips galvanizados 8/0 500g, cor prata	CX	4	13,80	55,20

LOTE 209

Valor Máximo do Lote: R\$30,00 (trinta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Folha de papel cartão, fosco, 200 g, altura: 0,5 cm, largura: 50 cm, peso: 1,35 g, comprimento: 66 cm, cores variadas	UN	20	1,50	30,00

LOTE 210

Valor Máximo do Lote: R\$7,50 (sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Cartolina, produzida com materiais de qualidade, excelente para dobrar, cortar, colar, escrever e estimular a criatividade. Cor: branca, gramatura: 150 g/m ² , dimensões: 50 cm x 66 cm	UN	10	0,75	7,50

LOTE 211

Valor Máximo do Lote: R\$6,00 (seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Papel dobradura espelho, 60 g, dimensões: 48 x 66 cm, cores variadas	UN	10	0,60	6,00

LOTE 212

Valor Máximo do Lote: R\$398,00 (trezentos e noventa e oito reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caixa com 5 pacotes de A4 com 500 folhas/cada. Papel sulfite A4, branco, gramatura 75 g/m ² , medindo 210 x 297 mm	CX	20	19,90	398,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 213

Valor Máximo do Lote: R\$5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Envelope kraft natural 80g, 240 mm x 340 mm, 30 cm x 15 cm	UN	15	0,35	5,25

LOTE 214

Valor Máximo do Lote: R\$6,00 (seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Papel vergê A4, 210 mm x 297 mm, 120 g, branco	UN	15	0,40	6,00

LOTE 215

Valor Máximo do Lote: R\$7,50 (sete reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Envelope para folha A4, 80 g, 240 mm x 340 mm, 30 cm x 15 cm	UN	15	0,50	7,50

LOTE 216

Valor Máximo do Lote: R\$70,00 (setenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Papel adesivo fosco para jato de tinta e laser, tamanho do papel 21 x 29,7, tipo do papel: adesivo, quantidade de folhas: 100, gramagem: 174 g, formato de venda: A4, acabamento: fosco	PCT	10	7,00	70,00

LOTE 217

Valor Máximo do Lote: R\$119,80 (cento e dezenove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tinta impressora refil de tinta epson original ecotank 664 - cor: preto	UN	2	59,90	119,80

LOTE 218

Valor Máximo do Lote: R\$119,80 (cento e dezenove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tinta impressora refil de tinta epson original ecotank 664 - cor: magenta	UN	2	59,90	119,80



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 219

Valor Máximo do Lote: R\$119,80 (cento e dezenove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tinta impressora refil de tinta epson original ecotank 664 - cor: ciano	UN	2	59,90	119,80

LOTE 220

Valor Máximo do Lote: R\$119,80 (cento e dezenove reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Tinta impressora refil de tinta epson original ecotank 664 - cor: amarelo	UN	2	59,90	119,80

LOTE 221

Valor Máximo do Lote: R\$2,25 (dois reais e vinte e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Envelope ofício, 114 x 229, 90 g s/rpc, branco	UN	15	0,15	2,25

LOTE 222

Valor Máximo do Lote: R\$6,00 (seis reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Envelope saco off set, branco, SOF 734, 24 x 34 cm	UN	15	0,40	6,00

LOTE 223

Valor Máximo do Lote: R\$96,70 (noventa e seis reais e setenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pasta malote nylon, com zíper, 260 x 340 mm, transparente	UN	5	19,34	96,70

LOTE 224

Valor Máximo do Lote: R\$59,50 (cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Pasta malote cristal c/ zíper, 17 cm x 12 cm, 100% transparente s/ personalização, altura: 1 cm, largura: 12 cm, comprimento: 17 cm	UN	5	11,90	59,50

LOTE 225

Valor Máximo do Lote: R\$150,00 (cento e cinquenta reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
-------	---------------	---------	--------	------------------------	-------------------------



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

1	Giz de cera, caixa com 12 cores, 90 g	CX	10	15,00	150,00
---	---------------------------------------	----	----	-------	--------

LOTE 226

Valor Máximo do Lote: R\$193,00 (cento e noventa e três reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caixa de lápis, 24 cores, sextavo, produzido em madeira 100% reflorestada	CX	10	19,30	193,00

LOTE 227

Valor Máximo do Lote: R\$209,40 (duzentos e nove reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caderno universitário, quadradinhos 10mm, 1 matéria, 96 folhas, brochura, capa dura, unissex	UN	15	13,96	209,40

LOTE 228

Valor Máximo do Lote: R\$152,10 (cento e cinquenta e dois reais e dez centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caderno de desenho grande com espiral, folhas milimetradas, capa dura, unissex, 60 folhas	UN	15	10,14	152,10

LOTE 229

Valor Máximo do Lote: R\$15,75 (quinze reais e setenta e cinco centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placa de isopor branca, dimensões 100 cm x 50 cm, espessuras: 10 mm	UN	5	3,15	15,75

LOTE 230

Valor Máximo do Lote: R\$59,20 (cinquenta e nove reais e vinte centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Placa de EVA, 40 cm x 60 cm, com glitter, espessura: 1,5 ~ 2,0 mm, cores sortidas	UN	8	7,40	59,20

LOTE 231

Valor Máximo do Lote: R\$37,00 (trinta e sete reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Régua em poliestireno, 30 cm, fumê	UN	10	3,70	37,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

LOTE 232

Valor Máximo do Lote: R\$13,00 (treze reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Papel crepom, 48 cm x 2 m, cores variadas	UN	10	1,30	13,00

LOTE 233

Valor Máximo do Lote: R\$31,80 (trinta e um reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Calculadora simples de bolso, 8 dígitos, cor preta	UN	2	15,90	31,80

LOTE 234

Valor Máximo do Lote: R\$209,40 (duzentos e nove reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caderno universitário, 10 matérias, capa dura, 200 folhas, formato 200 x 275 mm, cores variadas, com espiral de arame	UN	15	13,96	209,40

LOTE 235

Valor Máximo do Lote: R\$63,50 (sessenta e três reais e cinquenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Massinha de modelar, caixa com 15 cores, não resseca nem mancha as mãos, não é oleosa, a base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti, cores vivas e brilhantes. Composição: água, caboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos	CX	10	6,35	63,50

LOTE 236

Valor Máximo do Lote: R\$230,80 (duzentos e trinta reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Grampeador profissional, em aço, preto, grampos 26/6	UN	4	57,70	230,80

LOTE 237

Valor Máximo do Lote: R\$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caderno de caligrafia universitário, capa	UN	15	15,00	225,00



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

	dura, 96 folhas pautadas, dimensões: 200 x 275 mm				
--	---	--	--	--	--

LOTE 238

Valor Máximo do Lote: R\$4,40 (quatro reais e quarenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Bloco de notas adesivo, 4 cores sortidas, tamanho: 38 x 51 mm, cada bloco com 100 folhas, pacote com 4 blocos	PCT	4	1,10	4,40

LOTE 239

Valor Máximo do Lote: R\$200,00 (duzentos reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Caixa organizadora, com alças, rattan, preto, 4L, cesto com tampa e alças, medidas: 25,5 x 20 x 10,7 cm, injetado em material plástico, sua textura lembra a trama do rattan, tem pequenos orifícios, ideal para auxiliar na organização de closets, armários e outros móveis do lar ou do escritório	UN	10	20,00	200,00

LOTE 240

Valor Máximo do Lote: R\$88,00 (oitenta e oito reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx.Unit.(R\$)	Valor Máx.Total.(R\$)
1	Estojo escolar nylon, cores lisas, feito em nylon, fechamento em zíper, dimensões: 21 x 2,5 x 4,5 cm	UN	10	8,80	88,00

LOTE 241

Valor Máximo do Lote: R\$100,00 (cem reais).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caderno pequeno, 10 mm, 1 matéria, 96 folhas, brochura, capa dura, unissex	UN	20	5,00	100,00

LOTE 242

Valor Máximo do Lote: R\$42,80 (quarenta e dois reais e oitenta centavos).

Ordem	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total. (R\$)
1	Caixa de lápis de grafite, resistente, fácil de apontar, n° 2, caixa com 12 unidades	CX	4	10,70	42,80



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

JUSTIFICATIVA: O material de consumo será utilizado para dar continuidades às oficinas de artesanato, sendo que todas as atividades, incluindo as de trabalhos manuais (artesanato) são estratégias para tornas os encontros dos grupos mais agradáveis e atrativos, contribuindo para a melhora da autoestima dos participantes, a partir da potencialização de talentos, servindo como pano de fundo para reflexões sobre temas pertinentes ao cotidiano da vida dos atendidos.

O material de escritório será utilizado cotidianamente pela equipe técnica do CRAS para realização registros de atendimento, formulação de relatórios, encaminhamento para rede municipal de serviços.

GARANTIA: Todos os objetos devem possuir a garantia mínima de 3 (três) meses a partir da entrega definitiva.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de **12 (doze) meses**, contatos a partir da assinatura do contrato.

a) PRAZO DE ENTREGA: Prazo máximo de **15 (quinze) dias** após emissão de ordem de serviço.

b) LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado central - Paço Municipal – Rua Vânio Ghellere, nº 64, São Miguel do Iguaçu – PR.

PREÇO MÁXIMO: O valor global máximo da proposta, subentendendo materiais, equipamentos, mão-de-obra, obrigações fiscais, previdenciárias e trabalhistas, frete e demais despesas diretas e indiretas, não poderá ultrapassar o valor global de **R\$ 70.009,85(setenta mil, nove reais e oitenta e cinco centavos)**.

PAGAMENTO: O pagamento referente a este processo licitatório será efetuado em moeda brasileira corrente, em até **30 dias** após a entrega do objeto e ficará condicionado à apresentação da fatura e documentos pertinentes devidamente protocolados.

c) FISCAL DE CONTRATO: Rosane Bombarda, Portaria 176/2022.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta Dias)

NOTA: NA PROPOSTA A PROPONENTE DEVERÁ CONSTAR, A MARCA/MODELO DOS MATERIAIS OFERTADOS, (QUANDO A MARCA DO PRODUTO IDENTIFICAR O LICITANTE, DEVERÁ O MESMO USAR A INDICAÇÃO: “MARCA PRÓPRIA”), SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO.



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

ANEXO II

MODELO DE CREDENCIAMENTO

A empresa _____ inscrito no CNPJ nº _____, com sede à _____, neste ato representada pelo(s) diretores ou sócios, com qualificação completa (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço) pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu(s) Procurador(es) o Senhor(es) (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), a quem confere(m) amplos poderes para junto ao Município de São Miguel do Iguaçu, praticar os atos necessários com relação à licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 69/2022, usando dos recursos, interpô-los, apresentar lances, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer esta em outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, firme e valioso, e em especial, para esta licitação.

Local e data, _____, ____ de _____ de 2022.

(nome e identidade do representante legal)
(Carimbo da empresa)



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO CONJUNTA

Ao Município de São Miguel do Iguaçu

Pregão nº 69/2022

A empresa _____, inscrita no CNPJ nº _____, por intermédio de seu representante legal o Sr. _____, portador da carteira de identidade nº _____ e do CPF nº _____, DECLARA que:

a) Não possui no seu quadro societário companheiros ou parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de Agentes Políticos Municipais (Prefeito, Vice Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores).

b) Conforme disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir de 14 anos.

c) A inexistência de fatos supervenientes impeditivos da qualificação ou que comprometam a idoneidade da proponente nos termos do artigo 32, parágrafo 2º e artigo 97 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

d) Para cumprimento do previsto no inciso VII do artigo 4º da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, publicada no DOU de 18 de julho de 2002, e para os fins de cumprimento do exigido no Pregão nº 69/2022, DECLARA expressamente que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no edital em epígrafe e seus anexos, estando ciente de todos os seus termos.

e) Sob as penas da lei, que está enquadrada no conceito legal de _____ (especificar se é microempresa ou empresa de pequeno porte). **Obs: Dispensada no caso da proponente não se enquadrar como empresa de pequeno porte ou micro empresa.**

Por ser verdade, firmamos a presente.

Local e data, _____, ____ de _____ de 2022

(nome e identidade do representante legal)
(Carimbo da empresa)



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

ANEXO IV

CONTRATO DE FORNECIMENTO

CONTRATO DE FORNECIMENTO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU-PR E A EMPRESA _____

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Vânio Ghellere, 64, inscrito no CNPJ nº 76.206.499/0001-50, neste ato representado pelos Secretário Municipal Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXX, nacionalidade, estado civil, profissão, residente e domiciliado na cidade de _____, na Rua _____, Bairro _____, portador do RG nº x.xxx.xxx-xx SSP/PR e CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, e,

CONTRATADA: _____, pessoa jurídica de direito privado, com sede à _____, na cidade de _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, neste ato representada pelo Sr(a). _____, portador(a) do RG nº _____ SSP/ e inscrito no CPF/MF nº _____.

CONTRATO Nº ____/2022

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº ____/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº ____/2022**

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O Objeto da presente licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº ____/2022**, é a contratação de empresa especializada no fornecimento de _____, conforme descrição abaixo:

A CONTRATADA se declara em condições de entregar em estrita observância com o acordado em edital, e, na documentação levada a efeito pelo **Pregão Eletrônico nº ____/2022**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA CONTRATAÇÃO

Ficam integrados a este Contrato, independente de transcrição, os seguintes documentos cujos teores são de conhecimento da CONTRATADA: atos convocatório, edital de licitação, especificações, memoriais e proposta da proponente vencedora, parecer de julgamento e legislação pertinente à espécie.

Parágrafo Primeiro

A assinatura do presente contrato indica à CONTRATADA possuir plena ciência de seu conteúdo, bem como dos demais documentos vinculados ao presente, sujeitando-se os mesmos às normas da Lei nº 8.666/93 e à totalidade das cláusulas contratuais aqui estabelecidas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto deste contrato, o valor global de **R\$ _____**, daqui por diante denominado "Valor Contratual", que serão empenhados a conta da dotação:

10.001.08.243.0015.2.137.3.3.90.30.00.00. - 505 - MATERIAL DE CONSUMO

10.001.08.243.0015.6.008.3.3.90.30.00.00. - 505 - MATERIAL DE CONSUMO

10.001.08.244.0015.2.010.3.3.90.30.00.00. - 505 - MATERIAL DE CONSUMO

10.001.08.244.0015.2.042.3.3.90.30.00.00. - 505 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA DE PAGAMENTO



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

O Pagamento será efetuado em moeda brasileira corrente, da seguinte maneira:

a) Até ____ () dias após entrega e a apresentação da fatura dos produtos entregues e documentações pertinentes e devidamente protocolados, desde que atendidas às condições para a liberação.

Parágrafo Único

Constatando o recebedor qualquer divergência ou irregularidade na Nota Fiscal, esta será devolvida à licitante para as devidas correções.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO E PRAZO DE FORNECIMENTO

O presente contrato terá vigência de ____ () meses contados a partir da data de sua assinatura. A entrega deverá ser realizada no prazo de até ____ () dias após ordem de fornecimento emitida pelo Departamento de Compras do Município.

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização e o acompanhamento da entrega do objeto deste Contrato, será feita pela CONTRATANTE, através de profissionais qualificados e devidamente credenciado pela Secretaria Municipal de _____.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA CESSÃO DO CONTRATO E SUBCONTRATAÇÃO

A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato a nenhuma pessoa física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE.

Parágrafo Único

A CONTRATADA deverá executar pessoalmente o objeto deste contrato, ficando impossibilitada de subempreitá-los por qualquer motivo, salvo termo de autorização expressamente firmado para esse fim e contendo as obrigações que a CONTRATADA e/ou subcontratada deverão respeitar, sob pena do mesmo ser rescindido de pleno direito, ficando a CONTRATADA sujeita a pagamento de multa equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato.

CLAUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Além das obrigações já previstas no presente contrato, a Contratante obriga-se a: Publicar o resumo do Contrato até o QUINTO DIA ÚTIL do mês seguinte ao da sua assinatura contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da referida assinatura, conforme art. 61 §1º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Além das naturalmente decorrentes deste instrumento, a Contratada fica obrigada a manter em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Edital de Pregão Eletrônico nº ____/2022**;

Registrar e manter registrados todos os seus empregados, inclusive em CTPS, nos termos dos artigos 29 e 41 da CLT, exigindo o mesmo procedimentos dos empreiteiros e eventuais parceiros em relação aos trabalhadores contratados, as cláusulas abaixo aplicam-se também aos empregados uma vez observada a responsabilidade solidária.

Parágrafo Único

Correrão à conta da CONTRATADA todas as despesas e encargos de natureza trabalhista, previdenciária, social ou tributária, incidentes sobre os serviços objeto deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES

À CONTRATADA serão aplicadas multas pela CONTRATANTE a serem apuradas na forma, a saber: (a) de 0,1% (*um décimo por cento*) do valor global do Contrato por dia consecutivo de atraso em relação ao prazo de entrega dos bens; (b) de 1% (*um por cento*) do valor contratual quando a CONTRATADA, por ação, omissão ou negligência, infringir qualquer das obrigações estipuladas neste instrumento; (c) suspensão do direito de participar em licitações/contratos da ora CONTRATANTE ou qualquer órgão da administração direta ou indireta (*federal, estadual ou municipal*), pelo prazo de até 02 (*dois*) anos quando, por culpa da CONTRATADA, ocorrer à suspensão ou a rescisão administrativa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA APLICAÇÃO DAS MULTAS



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

Quando da aplicação de multas, a CONTRATANTE notificará à CONTRATADA que terá prazo de 10 (dez) dias para recolher à Tesouraria da CONTRATANTE a importância correspondente, sob pena de incorrer em outras sanções cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO LOCAL DE FORNECIMENTO DO PRODUTO E PRORROGAÇÃO

A CONTRATADA obriga-se a entregar a CONTRATANTE o produto de acordo com a solicitação (ordem de fornecimento) e no lugar indicado pela Secretaria Municipal de _____, podendo ser prorrogado conforme acordo entre as partes.

Parágrafo Primeiro

Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente, de cumprir seus deveres e responsabilidades relativos aos fornecimentos contratados, deverá esta comunicar e justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (*quarenta e oito*) horas, para que, a contratante tome as providências cabíveis, inclusive no que diz respeito à aceitação ou não do alegado.

Parágrafo Segundo

Enquanto perdurar o impedimento a CONTRATANTE se reserva o direito de contratar o fornecimento dos produtos com outro fornecedor, desde que respeitadas as condições desta licitação, não cabendo direito à CONTRATADA de formular qualquer reivindicação, pleito ou reclamação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO CONTROLE DE QUALIDADE

A CONTRATANTE reserva-se o direito de, a qualquer tempo, antes e após a contratação, solicitar inspeções para verificar se o produto atende às exigências das normas e especificações técnicas.

Parágrafo Primeiro

Sendo a inspeção realizada nas instalações do fabricante, a CONTRATADA deverá avisar por escrito à CONTRATANTE, com antecedência de 10 (*dez*) dias, da data em que o bem estará pronto para ser inspecionado.

A aceitação do bem inspecionado não isenta a CONTRATADA da responsabilidade quanto ao cumprimento dos termos de garantia dos produtos.

Parágrafo Segundo

O produto entregue em desacordo com as características, especificações, validade e/ou com as quantidades do edital, verificadas no ato de seu recebimento, deverá ser substituído ou complementado. Nestes casos, o prazo para reposição e/ou substituição e/ou complementação será determinado pela contratante e sua inobservância implicará a aplicação das penalidades previstas no edital.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA INEXECUÇÃO DO OBJETO

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá aplicar à CONTRATADA, as seguintes sanções:

- I - advertência;
- II - multa, na forma prevista no instrumento convocatório;
- III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (*dois*) anos;
- IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RESCISÃO

A CONTRATANTE reserva-se o direito de rescindir o Contrato, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que à CONTRATADA caiba o direito de indenização de qualquer espécie, nos seguintes casos: (a) quando a CONTRATADA falir ou for dissolvida; (b)



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte o Contrato sem a prévia anuência da CONTRATANTE.

Parágrafo Primeiro

A rescisão do Contrato na mesma forma prevista no caput ocorrerá nas seguintes hipóteses:

- I - Por ato unilateral escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;
- II - Amigável, por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração;
- III - Judicial, nos termos da legislação.

Parágrafo Segundo

A rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados, implicará a apuração de perdas e danos, sem embargos da aplicação das demais providências legais cabíveis.

Parágrafo Terceiro

A CONTRATANTE, por conveniência exclusiva e independentemente de cláusulas expressas, poderá rescindir o Contrato desde que efetue os pagamentos devidos, relativos ao mesmo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS ALTERAÇÕES

Serão incorporados a este Contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer modificação que venha ser necessária durante a sua vigência, decorrente das obrigações assumidas pela CONTRATADA, alterações nas especificações quantitativas e qualitativas ou prazos dos bens fornecidos à CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos e o que se tornar controvertido em face das presentes cláusulas contratuais, serão resolvidos administrativamente entre as partes, de acordo com a legislação pertinente.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DO CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciência de seu conteúdo, bem como dos demais documentos vinculados ao presente Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA FRAUDE E CORRUPÇÃO

I - Os licitantes devem observar e o contrato deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitia subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) **"prática corrupta"**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) **"prática fraudulenta"**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) **"prática colusiva"**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não competitivos;
- d) **"prática coercitiva"**: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- e) **"prática obstrutiva"**: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, desde Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

II - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou



ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

III - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da Comarca de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e outras medidas em direito permitidas.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que produza seus efeitos legais.

São Miguel do Iguaçu-PR, ____ de ____ de 2022.

CONTRATADA
Testemunhas:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
PREFEITO SECRETARIO
CONTRATANTE